ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:          /UBND-VP

V/v chấn chỉnh nguyên tắc làm việc của

các cơ quan trực thuộc, UBND các xã,

thị trấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua kiểm tra tình hình lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH 6 tháng

đầu năm 2022 trên địa bàn các xã, thị trấn cũng như theo dõi việc lãnh chỉ đạo thực hiện

nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị. UBND nhận thấy tại một số cơ quan, đơn vị chưa thực

hiện đúng quy chế làm việc như: (1) để cấp phó ký các báo cáo, tờ trình gửi Huyện ủy,

HĐND, UBND huyện; (2) các Văn bản tham mưu cho UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện chưa phân biệt được thẩm quyền chung, thẩm quyền riêng... Tại các xã, thị trấn

việc điều hành công việc của UBND chưa thực hiện đúng theo Luật tổ chức chính quyền

địa phương, đặc biệt là việc tổ chức các phiên họp UBND xã, thị trấn theo điều 113 của

Luật tổ chức chính quyền địa phương; chưa phân biệt được thẩm quyền chung, thẩm

quyền riêng khi ký các văn bản chỉ đạo, điều hành... những hạn chế kể trên gây ảnh hưởng

đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND, Chủ tịch UBND, có nguy cơ vi phạm

Luật tổ chức chính quyền địa phương và nguyên tắc tập trung, dân chủ.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong điều hành hoạt động của UBND đảm bảo

đúng quy định của pháp luật. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc tự rà soát lại quy chế hoạt động của

đơn vị đảm bảo đúng quy định tại Luật tổ chức chính quyền địa phương, Nghị định

108/2021/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật. Tuyệt đối không để tình trạng cấp

phó ký báo cáo, tờ trình gửi Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

UBND hoạt động theo chế độ tập thể UBND kết hợp với trách nhiệm của Chủ tịch

UBND ( khoản 4, điều 5 Luật tổ chức chính quyền địa phương). Vì vậy, đối với các nội

dung văn bản được quy định theo các Luật chuyên ngành hoặc các Chương trình, kế

hoạch, Quyết định quan trọng thuộc thẩm quyền quyết định của UBND huyện đã được

quy định tại quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 (thẩm quyền chung)

thì phải được trình qua phiên họp UBND huyện, hoặc đã được lấy ý kiến của các Thành

viên UBND huyện bằng phiếu xin ý kiến thì thể thức ký văn bản là “TM. UỶ BAN

NHÂN DÂN”. Còn lại, thể thức ký văn bản là “CHỦ TỊCH” hoặc “KT. CHỦ TỊCH-

PHÓ CHỦ TỊCH”.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn: Yêu cầu Chủ tịch, các PCT UBND và cán bộ,

công chức nghiên cứu kỹ Luật tổ chức chính quyền địa phương, đặc biệt là hoạt động của

UBND xã, thị trấn. Tổ chức điều hành của UBND qua các phiên họp thường kỳ theo đúng

quy định từ điều 113 đến điều 120 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Xác định rõ

thẩm quyền, phạm vi, trách nhiệm giải quyết công việc của Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch

UBND, các ủy viên UBND theo quy định tại các điều 121, 122, 123 Luật tổ chức chính

quyền địa phương và quy chế làm việc của UBND các xã, thị trấn.

- Xác định rõ thẩm quyền chung, thẩm quyền riêng khi kí các văn bản (như hướng

dẫn ở mục 1 kể trên). Tuyệt đối không để cấp phó kí các báo cáo, tờ trình gửi Huyện ủy,

HĐND, UBND huyện.

- Rà soát, điều chỉnh quy chế làm việc của UBND xã, thị trấn theo đúng quy chế

mẫu được ban hành theo Quyết định 77/2006/QĐ- TTg và đảm bảo đúng quy định của

Luật tổ chức chính quyền địa phương.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy;

- TTr HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND;

- các cơ quan, đơn vị;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T10:19:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-22T10:21:09+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-22T10:34:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-22T10:34:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-22T10:34:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!